
1 
 

                                                                                                                                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                       Αθήνα,       23/05/2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                                Αριθ. Πρωτ.  Δ1α/ΓΠ.οικ.23247 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  

ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

Τμήμα Α΄ 

Ταχ. Δ/νση      :  Αριστοτέλους 17                                           

Ταχ. Κώδικας  :  104 33 – Αθήνα                                          

Τηλέφωνο       :  2132161324, 45 

E-mail               :  ddy@moh.gov.gr 

                             ddy_a@moh.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Μέτρα ελέγχου/καταπολέμησης των κουνουπιών σε πτητικά μέσα» 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

Η ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 24, 25, 27, 28 και 43 καθώς και το Παράρτημα 5 του Διεθνούς Υγειονομικού 

Κανονισμού, όπως αυτά κυρώθηκαν από το άρθρο πρώτο του ν. 3991/2011 «Κύρωση του 

αναθεωρημένου Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας» (Α΄ 162). 

2. Την παρ. 2 του άρθρου δεύτερου  του ν. 3991/2011 «Κύρωση του αναθεωρημένου Διεθνούς 

Υγειονομικού Κανονισμού του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας» (Α΄ 162). 

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

4. Το άρθρο 1 του ν. 2520/1940 «Περί Υγειονομικών Διατάξεων» (Α΄ 273), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.  

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α΄ 44) 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



2 
 

6. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2). 

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).  

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» ( A΄ 130). 

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180). 

11. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151). 

12. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α΄ 148). 

13. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138)  

14. Την υπ’ αρ. Υ22/03-01-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού, «Καθορισμός σειράς τάξης των 

Υπουργείων» (B΄ 28), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 16 και της παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133/2019) και 

τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κώδικας νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98/005). 

15. Την υπ’ αριθμ. Υ14/09-07-2023 Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια 

Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (ΦΕΚ Β΄ 4435). 

16. Την υπ’ αριθμ. 2749/1-11-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής  Ανάπτυξης & Τροφίμων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων, Διόνυσιο Σταμενίτη » (Β’ 6049). 

17. Την υπ’ αριθμ. 35247/18-3-2025  κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθάνασιο  Δαβάκη» (Β’ 1313). 

18. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.14640/28.03.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης  Προϋπολογισμού και 

Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Υγείας, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

19. Η υπ’ αριθμ. Πρωτ. Α1β/Γ.Π.62063/02-11-2022 Τροποποίηση (2) της υπ’ αριθμ. πρωτ. 

Α1β/Γ.Π.54622/27.09.2021 Απόφασης του Υπουργού Υγείας με θέμα «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών στην Επιτροπή για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση των Τροπικών Νοσημάτων» (ΑΔΑ: 

ΨΧΠΘ465ΦΥΟ-8ΑΛ). 

20. Τα πρακτικά της 42ης Συνεδρίασης/01-02-2024 και 44ης Συνεδρίασης/06-06-2024 της 

Επιτροπής για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση Τροπικών Νοσημάτων. 

21. Την ανάγκη προστασίας της δημόσιας υγείας.  

22. Το γεγονός ότι επί του παρόντος δεν έχουν εγκριθεί για πώληση ή χρήση εντός του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) σκευάσματα βιοκτόνων για χρήση σε εσωτερικούς χώρους 

των αεροσκαφών που να πληρούν τις συστάσεις του ΠΟΥ για τη διαδικασία υπολειμματικής 

εφαρμογής ψεκασμών (2% m/m περμεθρίνη), ή σκευάσματα που μπορούν να αραιωθούν σε 2% 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



3 
 

m/m περμεθρίνη, σύμφωνα με το υπ’ αρ.86462/31-03-2025 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων 

23. Το γεγονός ότι έχουν εγκριθεί για πώληση ή χρήση εντός του ΕΟΧ σκευάσματα βιοκτόνων που 

είναι δυνατόν να αραιωθούν σε 2% m/m περμεθρίνη και να χρησιμοποιηθούν σε εσωτερικούς 

χώρους κατά των κουνουπιών  με υπολειμματικούς ψεκασμούς επιφανειών, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

86462/31-03-2025 έγγραφο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. 

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ: 

 

 

Άρθρο 1 

 

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής 

 

1.  Σκοπός της παρούσης είναι η αποτροπή της εισαγωγής και της εγκατάστασης νέων 

χωροκατακτητικών ειδών κουνουπιών στη χώρα μας, που αποτελούν διαβιβαστές μεταδοτικών 

νοσημάτων, και ως εκ τούτου η αποφυγή συνεπειών τόσο στη δημόσια υγεία όσο και στην 

οικονομία. 

 

2. Με την παρούσα προβλέπεται η υποχρέωση των αεροπορικών εταιριών καθώς και κάθε φυσικού 

ή νομικού προσώπου, ιδιωτικού ή δήμοσιου φορέα που διαθέτει ή εκμεταλλεύεται πτητικά μέσα να 

λαμβάνουν μέτρα ελέγχου/καταπολέμησης των κουνουπιών σε πτητικά μέσα που έρχονται από 

χώρες/περιοχές με εγκατεστημένους πληθυσμούς κουνουπιών του είδους Aedes aegypti ή με 

καταγεγραμμένους πληθυσμούς κουνουπιών του είδους Aedes aegypti και αυξημένο εκτιμώμενο 

κίνδυνο εγκατάστασης αυτών ή άλλου μη ενδημικού στη χώρα είδους κουνουπιού, που ενδέχεται 

να αποτελέσει κίνδυνο για τη δημόσια υγεία. 

 

3. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσης εμπίπτουν όλα τα πτητικά μέσα (ιδιωτικά, ή δημόσιου 

συμφέροντος, επιβατικά ή μεταφοράς εμπορευμάτων, πολιτικά ή στρατιωτικά ) που έρχονται (έχουν 

αναχωρήσει) από χώρες / περιοχές που συμπεριλαμβάνονται στη λίστα που αναρτάται από το 

Υπουργείο Υγείας  ή έχουν ενδιάμεση στάση στις εν λόγω χώρες/ περιοχές. 

 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



4 
 

4. Δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής τα μονοθέσια και διθέσια μαχητικά στρατιωτικά πτητικά 

μέσα (jet) και ελικόπτερα μάχης, με εξαίρεση τα πτητικά μέσα που μεταφέρονται και βρίσκονται 

πάνω σε πλοίο. 

 

5. Δεδομένης της συνεχούς εξάπλωσης των χωροκατακτητικών κουνουπιών (πχ Aedes aegypti) σε 

νέες περιοχές και χώρες, η αναρτημένη λίστα επικαιροποιείται κατά τακτά χρονικά διαστήματα.  

 

 

Άρθρο 2 

 

 

Μέτρα ελέγχου/καταπολέμησης των κουνουπιών σε πτητικά μέσα 

 

1. Δυνάμει των διατάξεων του Διεθνούς Υγειονομικού Κανονισμού και συγκεκριμένα στο πλαίσιο 

εφαρμογής μέτρων ελέγχου διαβιβαστών (εντόμων) υγειονομικής σημασίας σε πτητικά μέσα που 

αφικνούνται σε σημεία εισόδου της Επικράτειας ερχόμενα από μία χώρα/ περιοχή με 

εγκατεστημένους ή καταγεγραμμένους πληθυσμούς κουνουπιών- διαβιβαστών του είδους Aedes 

aegypti (και αυξημένο εκτιμώμενο κίνδυνο εγκατάστασης αυτών) ή άλλου μη ενδημικού στη χώρα 

είδους κουνουπιού- διαβιβαστή, τα πτητικά μέσα πρέπει να διατηρούνται ελεύθερα από τα 

κουνούπια- διαβιβαστές.  

 

2. Ειδικότερα, σε περιπτώσεις κατά τις οποίες το πτητικό μέσο αναχωρεί ή κάνει ενδιάμεση στάση 

σε περιοχές όπου ενδημούν διαβιβαστές (είδη κουνουπιών) που δεν είναι εγκατεστημένοι στην 

Ελληνική επικράτεια επιβάλλεται η λήψη πρόσθετων μέτρων δημόσιας υγείας. Συγκεκριμένα, στα 

προερχόμενα πτητικά μέσα από χώρες/περιοχές με εγκατεστημένους ή καταγεγραμμένους 

πληθυσμούς κουνουπιών του είδους Aedes aegypti (και αυξημένο εκτιμώμενο κίνδυνο 

εγκατάστασης αυτών) ή άλλου μη ενδημικού στη χώρα είδους κουνουπιού, που ενδέχεται να 

αποτελέσει κίνδυνο για τη δημόσια υγεία, επιβάλλεται η εφαρμογή μέτρων 

ελέγχου/καταπολέμησης των κουνουπιών – η εφαρμογή βιοκτόνων έναντι ακμαίων κουνουπιών. Ως 

ενδεδειγμένη μέθοδος αναφέρεται ο υπολειμματικός ψεκασμός σε εσωτερικές επιφάνειες του 

πτητικού μέσου (residual application) και ως εναλλακτική η εφαρμογή βιοκτόνων στον αέρα (aerosol 

spray) σε χώρους του πτητικού μέσου όπου μπορεί να εισέλθουν κουνούπια. Οι μέθοδοι, οι 

διαδικασίες και οι προφυλάξεις αναφορικά με τον υπολειμματικό ψεκασμό σε εσωτερικές 

επιφάνειες του πτητικού μέσου (residual application), καθώς και οι εφαρμογές βιοκτόνων στον αέρα 

(aerosol spray) σε χώρους του πτητικού μέσου όπου μπορεί να έχουν εισέλθει κουνούπια, 

αναφέρονται στο εγχειρίδιο του Π.Ο.Υ. με τίτλο «Μέθοδοι και διαδικασίες απεντόμωσης πτητικών 

μέσων», το οποίο είναι αναρτημένο στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Υγείας.  

 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



5 
 

3. Ανάλογα με τη μέθοδο που θα εφαρμόζεται στο υπόχρεο πτητικό μέσο, πρέπει να προβλέπονται 

διαδικασίες, όπως αυτές περιγράφονται στο εγχειρίδιο του Π.Ο.Υ., για την αποτελεσματική 

εφαρμογή των εγκεκριμένων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων βιοκτόνων, 

σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται επί της έγκρισης κυκλοφορίας τους, 

τηρουμένων των προφυλάξεων ασφαλείας.  

 

 

4. Η εφαρμογή βιοκτόνων σκευασμάτων για υπολειμματικούς ψεκασμούς πρέπει να 

πραγματοποιείται μόνο από αδειοδοτημένα συνεργεία απεντόμωσης - μυοκτονίας, στα οποία 

αρμόδιο επιστημονικό προσωπικό θα διασφαλίζει την ορθή και ασφαλή εφαρμογή τους.  

 

 

5. Όταν πρόκειται να διενεργηθεί από το προσωπικό του πτητικού μέσου εφαρμογή βιοκτόνων 

στον αέρα  (aerosol sprays) στην καμπίνα των επιβατών, πρέπει να προηγείται σχετική ενημέρωση 

του επιβατικού κοινού πριν την επιβίβασή του αναφορικά με τον σκοπό και την αναγκαιότητα της 

εν λόγω εφαρμογής καθώς και τον τύπο του βιοκτόνου σκευάσματος.  

 

6. Εάν ένας επιβάτης ενημερώσει το πλήρωμα για μια σοβαρή ιατρική κατάσταση που μπορεί να 

επηρεαστεί από τον ψεκασμό, έχει τη δυνατότητα να αποβιβαστεί πριν από τον ψεκασμό αφήνοντας 

τις αποσκευές του στο πτητικό μέσο.  

 

7. Όταν έχει χρησιμοποιηθεί η μέθοδος ψεκασμού αερολύματος, τα πλήρως ή μερικώς 

χρησιμοποιημένα δοχεία αερολύματος πρέπει να παραμένουν στο πτητικό μέσο, για να μπορούν οι 

Αρχές του άρθρου 5 να τα ελέγξουν στον προορισμό άφιξης, εάν κριθεί απαραίτητο. 

 
 
 

Άρθρο 3 
 

 

Πιστοποίηση της λήψης μέτρων ελέγχου/καταπολέμησης των κουνουπιών σε πτητικά μέσα 

 

 

1. Κάθε εφαρμογή υπολειμματικού ψεκασμού συνοδεύεται από Πιστοποιητικό Υπολειμματικής 

Απεντόμωσης – εφαρμογής βιοκτόνων έναντι κουνουπιών σε πτητικά μέσα κατά το πρότυπο 

οδηγιών του Π.Ο.Υ. (υπόδειγμα στο Παράρτημα Α), το οποίο με ευθύνη των αεροπορικών εταιρειών, 

των εκμεταλλευόμενων τα ιδιωτικά πτητικά μέσα καθώς και κάθε υπόχρεου της παρ.2 του άρθρου 

1 θα είναι διαθέσιμο προς έλεγχο από τις αρμόδιες Αρχές του Άρθρου 5.  Τυχόν εφαρμογή με 

αερόλυμα (aerosol) θα καταγράφεται στην Γενική Αεροπορική Δήλωση του Διεθνή Οργανισμού 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



6 
 

Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO) (υπόδειγμα στο Παράρτημα Β), η οποία  θα είναι διαθέσιμη για έλεγχο 

από τις αρμόδιες Αρχές του Άρθρου 5. Το Πιστοποιητικό Υπολειμματικής Αποντόμωσης 

υπογράφεται από τον αρμόδιο επιστήμονα του συνεργείου της παρ. 4 του άρθρου 2. 

 

2. Οι κυβερνήτες ή εξουσιοδοτημένοι αντιπρόσωποι των υπόχρεων πτητικών μέσων της παρ.3 του 

άρθρου 1 υποχρεούνται να ειδοποιούν τις αρμόδιες Αρχές στον αερολιμένα άφιξης μόνο σε 

περίπτωση που δεν έχει πραγματοποιηθεί εφαρμογή βιοκτόνων έναντι κουνουπιών.     

 

 

3. Οι υπόχρεοι της παρ.2 του άρθρου 1 τηρούν αρχείο αντιγράφων των Πιστοποιητικών της παρ.1 

του παρόντος και των Γενικών Αεροπορικών Δηλώσεων των πτητικών μέσων τους για τρείς μήνες, 

διαθέσιμο στις Αρχές ελέγχου του άρθρου 5, εφόσον ζητηθεί. 

 

 

Άρθρο 4 

 

Δημοσιοποίηση της απαίτησης της χώρας για την εφαρμογή ελέγχου/καταπολέμησης των 

κουνουπιών σε πτητικά μέσα 

 

Η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας μεριμνά για τη δημοσίευση των διατάξεων της παρούσης στις 

Αεροναυτικές Εκδόσεις. 

 

 

Άρθρο 5 

 

Αρχές ελέγχου, παραβάσεις και επιβολή κυρώσεων 

 

1α. Αρμόδιες Αρχές στα αεροδρόμια πλην των στρατιωτικών για τον υποχρεωτικό έλεγχο του 

Πιστοποιητικού Υπολειμματικής Απεντόμωσης – εφαρμογής βιοκτόνων έναντι κουνουπιών σε 

πτητικά μέσα, ή/και του Γενικού Δηλωτικού της πτήσης, είναι το Αεροϋγειονομείο του Διεθνούς 

Αερολιμένα Ελ. Βενιζέλος στον ομόνυμο αερολιμένα καθώς και οι Υπηρεσίες Δημόσιας Υγείας και 

Υγειονομικών Ελέγχων των Περιφερειών/ Περιφερειακών Ενοτήτων στους αερολιμένες της περιοχής 

ευθύνης τους πλην Διεθνούς Αερολιμένα Ελ. Βενιζέλος, ώστε να ελέγχονται οι αεροπορικές εταιρείες 

και οι φορείς εκμετάλλευσης ιδιωτικών πτητικών μέσων ως προς την εφαρμογή του μέτρου στα 

πτητικά μέσα που εκτελούν πτήσεις από χώρες/ περιοχές που συμπεριλαμβάνονται στη λίστα του 

Άρθρου 1. 

1β. Αρμόδια  Αρχή στα στρατιωτικά αεροδρόμια για τον υποχρεωτικό έλεγχο του Πιστοποιητικού 

Υπολειμματικής Απεντόμωσης – εφαρμογής βιοκτόνων έναντι κουνουπιών σε πτητικά μέσα, ή/και 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



7 
 

του Γενικού Δηλωτικού της πτήσης, ορίζεται η Υγειονομική Υπηρεσία του εκάστοτε στρατιωτιού 

αεροδρομείου.   

1γ. Στα αεροδρόμια κοινής χρήσης, όσον αφορά τον υποχρεωτικό έλεγχο του Πιστοποιητικού 

Υπολειμματικής Απεντόμωσης – εφαρμογής βιοκτόνων έναντι κουνουπιών σε πτητικά μέσα, ή/και 

του Γενικού Δηλωτικού της πτήσης, η αρμοδιότητα ελέγχου καταμερίζεται ανάλογα με το αν το 

πτητικό μέσο είναι πολιτικό ή στρατιωτικό μεταξύ των αρμοδίων Αρχών των δύο προηγούμενων 

παραγράφων.  

   

 

2. Οι φορείς διαχείρισης αεροδρομίων οφείλουν να γνωστοποιούν στις Υπηρεσίες που θα 

διενεργούν τους ελέγχους των πιστοποιητικών, με πρόσφορο τρόπο και σε εύλογο χρονικό διάστημα 

τα στοιχεία των πτήσεων από χώρες της λίστας της παρ.3 του αρθρου 1 της παρούσης, ώστε να 

παρέχεται ενημέρωση αναφορικά με τον αριθμό πτήσης, την ημέρα και ώρα άφιξης, καθώς και το 

όνομα της αεροπορικής εταιρίας. 

 

 

3. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες ελέγχου των Πιστοποιητικών θα πρέπει να γνωστοποιήσουν τα στοιχεία 

επικοινωνίας τους στους Φορείς Λειτουργίας των Αερολιμένων (συμπεριλαμβανομένων και των 

στρατιωτικών) της περιοχής ευθύνης τους, καθώς επίσης να πληροφορούν τις αεροπορικές 

εταιρείες, ύστερα από ερώτημά τους, την αιτία της απαίτησης απεντόμωσης των πτητικών μέσων 

και να ελέγχουν ότι οι εφαρμογές των εγκεκριμένων βιοκτόνων έχουν λάβει χώρα σύμφωνα με τα 

όσα ορίζονται στην έγκριση κυκλοφορίας τους από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

 

4. Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης με τα μέτρα των άρθρων 2 και 3 της παρούσης, το πτητικό μέσο 

περιορίζεται σε συγκεκριμένο χώρο του αεροδρομίου, χωρίς καμία επιβίβαση ή αποβίβαση, 

εξαιρουμένης της περιπτώσεως της παρ. 6. του άρθρου 2, ή φόρτωση ή εκφόρτωση, επιτρεπόμενης 

ωστόσο της λήψης, υπό την επιτήρηση των αρμοδίων Αρχών, καυσίμων, νερού, τροφίμων και 

προμηθειών, έως ώτου διενεργηθεί εφαρμογή με αερόλυμα (aerosol) στο αεροδρόμιο άφιξης με 

ευθύνη του κυβερνήτη του πτητικού μέσου. Η μέριμνα για τη διάθεση του κατάλληλου εγκεκριμένου 

βιοκτόνου σκευάσματος ανήκει στους υπόχρεους της παρ.2 του άρθρου 1. 

 

5. Οι αρμόδιες Υπηρεσίες ελέγχου των Πιστοποιητικών του Άρθρου 5 ενημερώνουν το Υπουργείο 

Υγείας σχετικά με τη μη συμμόρφωση των υπόχρεων πτητικών μέσων ως προς τη συμπλήρωση και 

την επίδειξη των Πιστοποιητικών απεντομώσεων – εφαρμογής βιοκτόνων έναντι κουνουπιών των 

πτητικών μέσων. 

 

 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



8 
 

Άρθρο 6 

 

Έναρξη Ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, εξαιρουμένων των διατάξεων του άρθρου 5 που ισχύουν από την ημερομηνία 

δημοσίευσης των διατάξεων της παρούσης στις Αεροναυτικές Εκδόσεις. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ακολουθούν Παραρτήματα Α και Β ως αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 

 

 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

 

ΥΓΕΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

ΑΔΩΝΙΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 

   

   

Η ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



9 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΙΚΗΣ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΤΟΥ ΔΟΠΑ 

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΗΣ/ΤΟΥ ................................................... 

 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΙΚΗΣ ΑΠΕΝΤΟΜΩΣΗΣ 

Οι εσωτερικές επιφάνειες, συμπεριλαμβανομένου του χώρου φορτίου, αυτού του αεροσκάφους 

................................................... (καταχώριση αεροσκάφους) υποβλήθηκαν σε επεξεργασία με εγκεκριμένο 

προϊόν υπολειμματικής απεντόμωσης στις

 ......................................................... (ημερομηνία) σύμφωνα με τις συστάσεις του Παγκόσμιου 

Οργανισμού Υγείας (WHO Weekly Epidemiological Record No. 7, 1985, σελ. 47· No. 12, 1985, σελ. 90· No. 

45, 1985, σελ. 345-346· και No. 44, 1987, σελ. 335-336) και τις τροποποιήσεις αυτών. 

 

Η επεξεργασία πρέπει να ανανεώνεται εάν ο καθαρισμός ή άλλες διαδικασίες αφαιρέσουν σημαντική 

ποσότητα του προϊόντος υπολειμματικής απεντόμωσης, και σε κάθε περίπτωση εντός 8 εβδομάδων από 

την παραπάνω ημερομηνία. 

 

Ημερομηνία λήξης: .................................................................. 

 

Υπογραφή: .............................................................................. 

 

Ιδιότητα: ................................................................................. 

 

Ημερομηνία: .............................................................................. 

 

Τα επικαιροποιημένα Πρότυπα και Συστάσεις του Παραρτήματος 9 σχετικά με την απεντόμωση των 

αεροσκαφών μπορούν να βρεθούν στην ιστοσελίδα του ΔΟΠΑ. 
Η επικαιροποιημένη έκδοση του Παραρτήματος 9 και οι Συστάσεις Καλών Πρακτικών σχετικά με την απεντόμωση των αεροσκαφών 
μπορούν να βρεθούν στην ιστοσελίδα του ICAO. 

 Συστάσεις για την απεντόμωση των αεροσκαφών. Wkly Epidem Rec. 1985;60(7):45–7 
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225266/WER6007.PDF 

 Συστάσεις για την απεντόμωση των αεροσκαφών. Wkly Epidem Rec. 1985;60(12):90 
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225306/WER6012.PDF 

 Συστάσεις για την απεντόμωση των αεροσκαφών. Wkly Epidem Rec. 1987;60(44):335–6 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/226485/WER6244.PDF). 

 Συστάσεις για την απεντόμωση των αεροσκαφών. Wkly Epidem Rec. 1985;60(45):345–6 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225575/WER6045.PDF). 

 Διεθνής Οργανισμός Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO). Παράρτημα 9 – Διευκόλυνση. Μόντρεαλ: Διεθνής Οργανισμός Πολιτικής 
Αεροπορίας (https://www.icao.int/Security/FAL/  

http://www.icao.int/Security/FAL/
http://www.icao.int/Security/FAL/
http://www.icao.int/Security/FAL/
http://www.icao.int/Security/FAL/
ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



10 

 

ANNEX A 

ICAO RESIDUAL AIRCRAFT DISINSECTION CERTIFICATE 

 

The updated Annex 9 Standards and Recommended Practices on aircraft disinsection can be found on the 
ICAO website. 

 

• Recommendations on the disinsecting of aircraft. Wkly Epidem Rec. 1985;60(7):45– 7 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225266/WER6007.PDF). 

• Recommendations on the disinsecting of aircraft. Wkly Epidem Rec. 1985;60(12):90 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225306/WER6012.PDF). 

• Recommendations on the disinsecting of aircraft. Wkly Epidem Rec. 1987;60(44):335– 6 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/226485/WER6244.PDF). 

• Recommendations on the disinsecting of aircraft. Wkly Epidem Rec. 1985;60(45):345– 6 
(https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225575/WER6045.PDF). 

• International Civil Aviation Organization. Annex 9 – Facilitation. Montreal: International Civil Aviation 
Organization; https://www.icao.int/Security/FAL/ ANNEX9/Pages/Publications.aspx). 

 

  

https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/225575/WER6045.PDF
ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ ΔΟΠΑ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(Αναχώρηση/Άφιξη) 

Φορέας Εκμετάλλευσης: ................................................................................................................................. 
Χαρακτηριστικά Υπηκοότητας και Εγγραφής: ................................................................................................ 
Αριθμός Πτήσης: ............................................................. Ημερομηνία: ......................................................... 
Αναχώρηση από .................................................... Άφιξη σε ......................................................................... 
                                              (Τόπος)                                                         (Τόπος) 
ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΠΤΗΣΗΣ 
(Η στήλη «Τόπος» θα πρέπει πάντα να αναφέρει την προέλευση, κάθε στάση και τον προορισμό) 
 

ΤΟΠΟΣ ΟΝΟΜΑΤΑ ΜΕΛΩΝ ΠΛΗΡΩΜΑΤΟΣ* ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΣΕ ΑΥΤΟ ΤΟ ΣΤΑΔΙΟ** 

  Τόπος αναχώρησης: 
 

  Επιβίβαση: 
 

  Συνεχίζουν στην ίδια πτήση 
: 

  Τόπος άφιξης: 
 

  Αποβίβαση: 
 

  Συνεχίζουν στην ίδια πτήση: 
 

Δήλωση Υγείας Για επίσημη χρήση μόνο 
Όνομα και αριθμός θέσης ή καθήκοντα των προσώπων  εν πτήσει που πάσχουν 
από ασθένειες άλλες από ναυτία ή τις συνέπειες ατυχημάτων, οι οποίοι μπορεί 
να πάσχουν από μεταδοτική νόσο (πυρετός - θερμοκρασία 38°C/100°F ή 
υψηλότερη - που συνδέεται με ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω 
συμπτώματα ή σημεία, π.χ. εμφανής κακουχία· επίμονος βήχας· διαταραχή στην 
αναπνοή· επίμονη διάρροια· συνεχόμενοι εμετοί· δερματικό εξάνθημα· μελανιές 
ή αιμορραγία χωρίς προηγούμενο τραύμα· ή σύγχυση πρόσφατης έναρξης, που 
αυξάνουν την πιθανότητα να πάσχει το άτομο από μεταδοτική νόσο), καθώς και 
τέτοιες περιπτώσεις ασθένειας που αποβιβάστηκαν κατά την προηγούμενη   
στάση. 
Λεπτομέρειες για κάθε απεντόμωση ή υγειονομική επεξεργασία (τόπος, 
ημερομηνία, ώρα, μέθοδος) κατά τη διάρκεια της πτήσης. Αν δεν έχει 
πραγματοποιηθεί καμία απεντόμωση κατά την πτήση, παρακαλώ δηλώστε τις 
λεπτομέρειες της τελευταίας απεντόμωσης: 

 

 

....................................................................................... 
Υπογραφή, αν απαιτείται, με την ημερομηνία και την  ώρα 
................................................................................... 

(Υπεύθυνο μέλος πληρώματος) 

 

Βεβαιώνω ότι όλες οι δηλώσεις και τα στοιχεία που περιέχονται σε αυτή τη Γενική Δήλωση, καθώς και σε κάθε συμπληρωματικό 

έντυπο που απαιτείται να υποβληθεί με αυτήν, είναι πλήρη, ακριβή και αληθή, και ότι, εξ όσων γνωρίζω, όλοι οι επιβάτες 

συνέχισαν/θα συνεχίσουν να ταξιδεύουν με αυτή την πτήση. 

ΥΠΟ ΥΠΟΓΡΑΦΗ ...................................................... 

 Εξουσιοδοτημένος Πράκτορας ή Κυβερνήτης (Pilot-in-command) 

 
ΜΕΓΕΘΟΣ ΕΓΓΡΑΦΟΥ:210 mm × 297 mm (8 ¼ × 11 ¾ ίντσες). 
* Συμπληρώνεται όταν απαιτείται από το Κράτος. 
** Δεν απαιτείται η συμπλήρωση όταν υποβάλλονται καταστάσεις επιβατών και συμπληρώνεται μόνο όταν απαιτείται από το Κράτος. 

Πηγή: Διεθνής Οργανισμός Πολιτικής Αεροπορίας (ΔΟΠΑ). Παράρτημα 9 – 

Διευκόλυνση(https://www.icao.int/Security/FAL/ANNEX9/Pages/Publications.asp). 

 

  

http://www.icao.int/Security/FAL/ANNEX9/Pages/Publications.asp).
ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ



12 

 

ANNEX B 

ICAO AIRCRAFT GENERAL DECLARATION 

 
GENERAL DECLARATION 

(Outward/Inward) 
                Operator.................................................................................................................................................................. 

Marks of Nationality and Registration..................................................Flight No. ...............................Date………............…. 

Departure from ...................................................... ...... ...... ...... .................. Arrival at ..................................................... 
(Place) (Place) 

FLIGHT ROUTING 
(“Place” column should always list origin, every stop and destination) 

PLACE NAMES OF CREW* NUMBER OF PASSENGERS ON THIS STAGE** 

  Departure place: 

Embarking ..................................................................... 

Through on same flight ................................................ 

Arrival place:................................................................ 

Disembarking ............................................................... 

Through on same flight .............................................. 

  

  

  

  

  

  

Declaration of health 

Name and seat number or function of persons on board with illnesses 
other than airsickness or the effects of accidents, who may be suffering 
from a communicable disease (a fever – temperature 38 °C/100 °F or 
greater – associated with one or more of the following signs or 
symptoms, e.g. appearing obviously unwell; persistent coughing; 
impaired breathing; persistent diarrhoea; persistent vomiting; skin rash; 
bruising or bleeding without previous injury; or confusion of recent 
onset, increase the likelihood that the person is suffering a 
communicable disease) as well as such cases of illness disembarked 
during a previous stop. 

Details of each disinsecting or sanitary treatment (place, date, time, 
method) during the flight. If no disinsecting has been carried out during 
the flight, give details of most recent disinsection 

............................................................................................................................

. 
 
Signed, if required, with time and date 
…............................................................ (Crew member concerned) 

For official use only 

 

I declare that all statements and particulars contained in this General Declaration, and in any supplementary forms required to be 
presented with this General Declaration, are complete, exact and true to the best of my knowledge and that all through passengers 
will continue/have continued on the flight. 

 
SIGNATURE ................................................................... 
Authorized Agent or Pilot-in-command 

 
Size of document to be 210 mm × 297 mm (8 ¼ × 11 ¾ inches). 
* To be completed when required by the State. 
** Not to be completed when passenger manifests are presented and to be completed only when required by 
the State. 
Source: International Civil Aviation Organization. Annex 9 – Facilitation 

(https://www.icao.int/Security/FAL/ANNEX9/Pages/Publications.aspx). 

http://www.icao.int/Security/FAL/ANNEX9/Pages/Publications.aspx)
ΑΔΑ: ΡΗ6Ψ465ΦΥΟ-ΑΛΠ


		2025-06-23T16:35:48+0300
	Athens




